



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato
Pec: dipps.dircentrteclog.equipaggiamento@pecps.interno.it

AVVISO AGLI OPERATORI ECONOMICI N. 6

OGGETTO: Procedura aperta campionata per la fornitura di vestiario ed equipaggiamento speciale occorrente per le esigenze del personale della Polizia di Stato – FL 398.
Lotto n. 1 n. 2.000 caschi con interfono per servizi motomontati

QUESITO

Capo 3 – Requisiti tecnici minimi parti del casco.

Punto 3.5 Arredo fonico

Laddove viene indicato che “ *l'intero sistema di collegamento (cavo, connettori, jack ecc) deve assicurare la sua funzionalità anche a seguito dell'applicazione di strappi accidentali (resistenza minima di trazione pari a 60 N) che possono derivare dall'utilizzo quotidiano nel corso dell'impiego operativo* “, **è da intendersi** che la resistenza di trazione minima di 60 N è considerata sui cavi di collegamento (sia di connessione interna al casco che di prolunga spiralato) separatamente (giunzione connettore – cavo), mentre **si conferma che non è applicabile** sull'interfaccia connettore – connettore tra cavo di connessione del casco e cavo prolunga apparato di bordo, in virtù del fatto che si deve garantire uno sgancio rapido di sicurezza casco motociclista – moto.

RISPOSTA

Si conferma che il requisito, indicato al paragrafo 3.5 “ arredo fonico “, inerente la resistenza a trazione di almeno 60 N, è riferito ai cavi di collegamento ed ad eventuali altri elementi di connessione, eccezion fatta per la giunzione connettore – connettore d'interfaccia con l'apparato di bordo, atta a garantire lo sgancio rapido in sicurezza casco-moto.

QUESITO

Capo 3.3 – Visiera

Capo 3.4 Visiera interna parasole

Si chiede cortesemente di confermare che la categoria dei filtri richiesta, come indicato nella tabella 1 della norma EN12312-1:2013, è la **categoria 0 per la visiera esterna di cui al Capo 3.3, e categoria 2 per la visiera interna parasole di cui al Capo 3.4** delle Specifiche tecniche.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato

RISPOSTA

Si conferma il requisito di protezione UV, in conformità alla tabella 1, di cui alla norma UNI EN ISO 12312-1:

- visiera (paragrafo 3.3 delle SS.TT.) **categoria 0** con $\tau_v \geq 80\%$;
- visiera interna parasole (paragrafo 3.4 delle SS.TT.) **categoria 2** con $\tau_v \geq 20\%$.

Roma, 23 ottobre 2019